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АНОТАЦІЯ

Дружинін С. С. «Державно-громадянське партнерство у сфері культури:

теоретико-методологічний аспект». Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі 28

«Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне

управління та адміністрування». Національний університет «Одеська політехніка»,

Одеса, 2023.

У вступі до дисертації обґрунтовано актуальність дослідження, сформульовано

мету та завдання, визначено об’єкт, предмет роботи. Розкрито наукове та практичне

значення дисертаційного дослідження.

Перший розділ присвячено теоретико-методологічним засадам державно-

громадянського партнерства у сфері культури. Проведено систематизацію

теоретико-методологічних поглядів щодо категорій «партнерство», «державно-

громадянське партнерство» та «культура». Систематизовано теоретико-

методологічні погляди зарубіжних і українських дослідників щодо цих категорій.

Визначено сутність державно-приватного та державно-громадянського

партнерства. Проведено порівняння сутності категорій та визначення їх

відмінностей. Досліджено розуміння цих понять у різних наукових школах.

Встановлено різні підходи до розуміння партнерства: теоретичний та зосереджений

на галузі. Виокремлено форми та види партнерства. Акцентовано увагу на

партнерстві щодо взаємодії багатьох секторів і окремих субʼєктів задля досягнення

суспільного інтересу.

Визначення партнерства систематизовані за аспектами їх застосування в

публічному управлінні та адмініструванні. Виокремлено теоретичні основи

партнерства та його результати. Охарактеризовані методологічні основи

партнерства. Надано авторське визначення партнерства в контексті теорії

публічного управління та адміністрування.

Досліджено теоретичну базу державно-громадянського партнерства у сфері

культури. За результатами дослідження систематизовано наукові теорії, концепції,
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погляди, наукові школи, які основою розуміння державно-громадянського

партнерства. Визначено сутність державно-приватного та державно-

громадянського партнерства. Продемонстровано, що публічне управління

державно-громадянським партнерством є новим явищем для України у контексті

відносин органів публічної влади з громадським сектором. Надано авторське

визначення державно-громадянського партнерства. Показано, що державно-

громадянське партнерство має як економічний ефект, так і суспільну цінність, а

також є вагомим важелем для розвитку культури.

Проведено аналіз та узагальнення теорій культури в контексті публічного

управління та адміністрування з акцентами на особливостях державно-

громадянського партнерства. Показані взаємозв’язки між процесами сталого

розвитку культурного сектору та становлення демократії. Культурна складова

розглядається як організаційний елемент, навколо якого, як культурної цінності,

створюється організація громадянського суспільства для посилення соціальної

легітимності і відповідно, формується державно-громадянське партнерство. Аналіз

зарубіжних наукових джерел продемонстрував інноваційні підходи до розуміння

ролі культури в державі та щодо впливів культурних процесів на державу.

Показана відмінність між культурними системами різних країн щодо

створення різних організаційних структур в процесі становлення державно-

громадянського партнерства через створення соціальних підприємств, які

інституціалізуються як культурний конструкт. Надано авторське визначення

культури в рамках публічного управління та адміністрування.

Надані авторські характеристики сфери культури як область публічного

управління. Автором характеристики культури класифіковані відповідно до

наукових теорій, що вплинуло на авторське визначення поняття «сфера культури»,

яке надано в даному розділі. Охарактеризовані основні суб’єкти взаємодії в сфері

культури в контексті державно-громадянського партнерства. Виокремлено основні

концепції, які покладено в основу управління культурою в контексті державно-

громадянського партнерства. Охарактеризовано форми управління культурою та

розподілено їх у науково-методологічному та організаційно-правовому аспектах.

4

У другому розділі досліджується управлінсько-правове підґрунтя вироблення,

формування та розвитку державно-громадянського партнерства в сфері культури.

Форми управління культурою розглядаються в науково-методологічному та

організаційно-правовому аспектах. Державно- громадянського партнерство в сфері

культури в зарубіжних країнах охарактеризовано в контексті організаційно-

правового забезпечення. Продемонстрована їх залежність від особливостей

державного устрою та моделей публічного управління та адміністрування. Показані

особливості організаційних форм для діяльності громадських об’єднань в межах

державно-громадянського партнерства в різних державах.

Автором систематизовано і узагальнено правові акти держав світу щодо

державно-громадянського партнерства, в тому числі і в сфері культури. Показані

сучасні інноваційні тенденції щодо залучення громадськості до економічної

діяльності в сфері культури шляхом створення різних видів об’єднань, яким надано

право господарської діяльності.

Автором проведена систематизація і періодизація правових актів держав світу

щодо благодійності, філантропії, зменшення приватним донорам податкової бази за

рахунок пожертв для суспільно корисних цілей, фінансування, публічних

оголошень та оцінки пропозицій, контрактів на культурні послуги, звільнення від

податків та пільгового оподаткування громадських організацій, громадських

благодійних фондів та ін., здійснення торгівельної діяльності громадськими

організаціями, отримання ліцензій на діяльність та ін.

Показана відмінність між регуляторними правовими актами щодо діяльності

організацій громадянського суспільства та дозвільними правовими актами щодо

участі громадянського суспільства в економічній діяльності в сфері культури в

контексті державно-громадянського партнерства.

Висвітлено результати аналізу розмежування між аспектами громадянського

суспільства та третім сектором в контексті державно-громадянського партнерства в

аспекті участі в економічному процесі держав світу. Показано розмежування між

некомерційними організаціями та неурядовими (громадськими) організаціями.

Виокремлено їх юридичні форми та продемонстровані особливості діяльності
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кожної з них в різних державах світу як можливі варіанти розвитку правового

обґрунтування можливих моделей вироблення державно-громадянського

партнерства в Україні. Охарактеризована роль органів державної влади в процесі

регулювання діяльності організацій громадянського суспільства в контексті

публічного управління та адміністрування.

Виокремлено органи державної влади, які здійснюють публічне

адміністрування в контексті державно-громадянського партнерства.

На підставі аналізу нормативно-правових актів України показана відмінність

підходів щодо державно-громадянського партнерства з зарубіжними державами.

Продемонстровано, що: є певні передумови вироблення та розвитку державно-

громадянського партнерства на рівні участі в соціально-економічному розвитку, що

відображено в деяких правових актах України; законодавство надає можливість

громадянському суспільству щодо самоорганізації у формальні групи та ін. Втім,

державно-громадянське партнерство в інноваційному форматі через участь

громадськості в економічній площині є нерозвиненим і не виробленим для

запровадження. Визначено перелік відсутніх правових актів для формування

державно-громадянського партнерства у сучасному інноваційному контексті.

Наголошено, що законодавство України не передбачає організаційно-правової

форми соціального підприємства, що створює певну складність для розвитку

державно-громадянського партнерства у сучасному вимірі.

У третьому розділі соціальні підприємства як форма реалізації державно-

громадянського партнерства на рівні публічного управління та адміністрування.

Проведено порівняльну характеристику законодавчих актів країн світу та України

на предмет відповідності світовим тенденціям та можливостям розвитку

громадського сектору в контексті визначення підґрунтя для соціального

підприємництва в аспекті: ролі держави та громадянського суспільства у процесі

партнерства; функціональної роль громадського сектору у процесі взаємодії з

державою; можливостей для організацій громадянського суспільства, які

виникають завдяки податковим преференціям, наданим організаціям

громадянського суспільства; джерел фінансування організацій громадянського
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суспільства та участі держави у цьому процесі; організаційно-правових форми

партнерства держави та громадського сектору.

Досліджено явище та вплив соціальних підприємств на розвиток нових форм

організації громадянського суспільства в контексті державно-громадянського

партнерства. Продемонстровано можливості розвитку громадянського суспільства

шляхом використання як ринкової, так і громадської логіки для розробки нових

соціальних структур. Встановлено роль соціального підприємництва у досягненні

економічного зростання та каталізації процвітання в зонах бідності та конфліктів.

Цінності соціальних підприємств класифіковані в контексті соціальних,

економічних та екологічних вигід.

Надано авторське визначення соціального підприємства. Розроблена

авторська матриця підходів до соціального підприємництва у сфері культури.

Наведено результати авторського порівняння законодавств країн світу та

українського законодавства на предмет відповідності світовим тенденціям та

можливостям розвитку громадянського сектору в контексті визначення підґрунтя

для соціального підприємництва. Продемонстровано авторську наробку щодо

соціального ланцюжка вартості, який складається з міжсоціальні інновації,

економіки спільного використання, соціальної інтеграції, розширення соціальних

можливостей.

Надана авторська характеристика ознак соціального підприємства, які

стосуються: підприємницького/економічного виміру; соціального виміру;

інклюзивного виміру власності управління. Висвітлена авторська матриця

порівняння підходів у світовій практиці щодо соціального підприємництва в сфері

культури, заснована на: підходах до регулювання саме соціальних підприємств

(запровадження спеціальної правової бази шляхом коригування існуючого

законодавства про кооперативи чи компанії; запровадження нових правових

статусів, доступних для однієї або декількох організаційно-правових форм;

запровадження нових правових статусів у рамках ширшого визнання більшої сфери

– соціальної економіки, третього сектору або соціальної та солідарної економіки);

правових формах та статусах, які використовують де-факто соціальні підприємства
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(некомерційні правові форми (фонди, асоціації), кооперативні правові форми,

товариства з обмеженою відповідальністю).

Автором розроблено пропозиції щодо прийняття однієї або кілька правових

форм, де юридичні статуси можуть мати різні юридичні особи, які відповідають

певним критеріям, повʼязаним із ідентичністю соціального підприємства,

незалежно від правової форми, в якій вони були зареєстровані. Організація

кваліфікується (і дискваліфікується) як соціальне підприємство залежно від того,

чи відповідає вона мінімальному порогу правових вимог. При умові проходження

акредитації на право отримання статусу соціального підприємства, головною

перевагою є гнучкість, оскільки вона дозволяє соціальному підприємству вибирати

правову форму, якій віддається перевага проводити соціальну підприємницьку

діяльність в сфері культури.

Продемонстровано, що саме соціальні підприємства у сфері культури

допомагають у стабілізації економічного та соціального секторів у кризових станах,

оскільки це впливає на зростання дохідності місцевих бюджетів. Максимальних

можливості щодо створення та розвитку соціальних підприємств надаються у

державах з більшим рівнем демократії.

Висвітлено результати аналізу діяльності організацій в Україні, які за своїми

характеристика нагадують соціальні підприємства, але такими не є, оскільки мають

інші організаційно-правові форми з зазначеними соціальними цілями. Показано,

що ідея розвитку соціального підприємництва в Україні носить академічний формат

і обговорюється в наукових дослідженнях.

Запропоновано розроблення Стратегії формування і розвитку державно-

громадянського партнерства в аспекті соціально-економічного розвитку держави на

підставі висновків щодо відсутності відповідних стратегічних документів в Україні.

Запропоновано і охарактеризовано перелік складових Стратегії. Запропонована

система акредитації соціальних підприємств в контексті державно-громадянського

партнерства в сфері культури.

Представлено концептуальний підхід щодо вироблення та формування в

Україні державно-громадянського партнерства в сфері культури та моделі
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соціального підприємництва. Продемонстрована доцільність створення системи

координації в межах державно-громадянського партнерства, де виокремлюється

чотири рівні: діяльність органів державної влади та дорадчі органи; введення

нових правових статусів, які можуть бути прийняті однією або кількома правовими

формами; застосування фіскальної політики для соціальних підприємств; освітній

та просвітницький як для органів державної влади, так і для громадянського

суспільства.

Ключові слова: партнерство, державно-приватне та державно-громадянське

партнерство, культура, сфера культури, впливи, громадянське суспільство,

інститути громадянського суспільства, право, соціальне підприємництво, соціальне

підприємництво в сфері культури, зарубіжний досвід.
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ABSTRACT

Druzhynin S. S. "State-civil partnership in the sphere of culture: theoretical and

methodological aspect". Qualification work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the field

28 "Public management and administration" in the specialty 281 "Public management and

administration". Odesa Polytechnic National University, Odesa, 2023.

The introduction to the dissertation substantiates the relevance of the research,

formulates the goal and task, defines the object, the subject of the work. The scientific

and practical significance of dissertation research is revealed.

The first chapter is devoted to the theoretical and methodological foundations of

state-citizen partnership in the field of culture. Systematization of theoretical and

methodological views on the categories: "partnership", "public-civil (state-civil)

partnership" and "culture" was carried out. The theoretical and methodological views of

foreign and Ukrainian researchers regarding these categories are systematized. The

essence of public-private and public-civil (state-civil) partnership is determined. A

comparison of the essence of the categories and definition of their differences was carried

https://doi.org/10.52058/2695-1584-2022-1(8)

[…]


до самоорганізації у формальні групи. Громадський сектор займається суспільно

корисними справами. Відбувається формалізація суспільних запитів та надається

допомога у вирішенні нагальних соціальних проблем. Втім, відсутні: окремі
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правові акти щодо державно-громадянського партнерства і громадських об’єднань,

які спрямовані на участь в соціально-економічному розвитку держави шляхом

створення соціальних підприємств; визначення і юридичне визнання форми таких

громадських організацій; система пільгового оподаткування або звільнення від

оподаткування; система філантропії та приватних внесків на культуру; культура

участі громадських організацій в соціально-економічному розвитку; система

відповідальності органів державної влади за діяльністю громадських організацій в

межах державно-громадянського партнерства; державна політика щодо розвитку

культури на засадах взаємодії всіх секторів та примноження ресурсів; законодавча

модель соціального підприємництва в межах державно-громадянського

партнерства; податкова система для державно-громадянського партнерства;

ідентифікація некомерційних підприємств із соціальними цілями, що вплине на

можливості податкового адміністрування та вивчення впливу цього сектору на

розвиток економіки та соціально сфери України.

Для нашої країни характерне створення організацій громадянського

суспільства як викликів на кризові стани, суспільство має високу здатність до

самоорганізації. Проте, законодавство України не передбачає організаційно-

правової форми соціального підприємства, що створює певну складність для

реалізації прагнень громадян.

7. Встановлено, що соціальне підприємство пропонує поширену уяву

альтернативного способу організації підприємництва з використанням ринкових

практик для викорінення найстрашніших викликів, з якими зараз стикаються

економіки та суспільства. соціальні підприємства застосовують навички бізнесу та

ринку в некомерційному секторі. Соціальні підприємства мають здатність

визначати пріоритетність соціального внеску та соціальної цінності. на відміну від

підприємств, що належать інвесторам, і багатьох традиційних кооперативів,

соціальні підприємства є більш орієнтованими на потреби всієї громади. Соціальне

підприємство зосереджується на добробуті, вигодах та цінностях. Для кращої

екосистеми соціального підприємництва необхідно розвивати більше інституцій,

таких як інкубатор соціального підприємництва, інвестиційних компаній та для
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створення соціальної цінності.

Встановлено, що саме соціальні підприємства у сфері культури допомагають

у стабілізації економічного та соціального секторів у кризових станах. Світовий

досвід показав, що після світової фінансової кризи саме соціальні підприємства

культурної сфери створили потужний поштовх для економіки постраждалих країн

та відновили зростання дохідності місцевих бюджетів. У державах з більшим

рівнем демократії законодавче регулювання та діяльність органів публічної влади

влаштоване так, що вони надають максимальних спроможностей до створення та

розвитку соціальних підприємств.

8. Встановлено, що наразі в України існує велика кількість організацій, які за

своїми показниками можуть нагадувати соціальні підприємства, проте, вони

такими не є. Організаційно-правові форми діяльності проявлені у наступному

вигляді: ФОП, ТОВ, ПП, кооператив, асоціації та ін. Такий формат діяльності,

навіть при наслідуванні соціальних цілей, не сприяє розвитку соціального

підприємства в Україні. Доведено, що найбільша кількість підприємств, яких ми

можемо назвати соціальними підприємствами, юридично оформлені як фізичні

особи-підприємці, що надає можливість до спрощеного оподаткування або як

приватне підприємство. Ідея соціального підприємництва здебільшого

розвивається в наукових дослідженнях.

Автором дисертаційного дослідження соціальне підприємство визначається

як спеціально створена організація в межах державно-громадянського партнерства,

діяльність якої здійснюється в загальних інтересах, організована за

підприємницькою стратегією, основною метою якої є не максимізація прибутку

заради особистого збагачення, а його використання для досягнення певних

економічних і соціальних цілей. Воно має потенціал для впровадження

інноваційних рішень соціальних проблем, серед яких соціальна ізоляція та

безробіття.

Враховуючи відсутність стратегічних документів щодо державно-

громадянського партнерства і соціального підприємництва в сфері культури

доцільним є розроблення Стратегії формування і розвитку державно-
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громадянського партнерства в аспекті соціально-економічного розвитку держави,

де складовими стратегії будуть напрями: термінологія (поняття «державно-

громадянське партнерство», «суб’єкти державно-громадянського партнерства»,

«участь громадських організацій в соціально-економічному розвитку держави»,

«соціальні підприємства», «філантропія», «органи влади відповідальні за

державно-громадянське партнерство та ін.); форми та види державно-

громадянського партнерства та організацій, які створюють соціальні підприємства;

система оподаткування (пільги, звільнення від оподаткуванні та ін.); філантропія,

благодійність, меценатство, спонсорство соціальних підприємств, які діють в

межах державно-громадянського партнерства; культура участі громадських

організацій в соціально-економічному розвитку держави в межах державно-

громадянського партнерства; система відповідальності органів державної влади за

діяльністю громадських організацій в межах державно-громадянського

партнерства; державна політика щодо розвитку культури на засадах взаємодії всіх

секторів та примноження ресурсів; моделі соціальних підприємств в межах

державно-громадянського партнерства; податкова система для державно-

громадянського партнерства; ідентифікація некомерційних підприємств із

соціальними цілями; протидія корупційним діям в межах державно-громадянського

партнерства і відповідальність за корупційні дії.

9. Доведена доцільність створення системи координації в межах державно-

громадянського партнерства, де виокремлюється декілька рівнів. Перший –

діяльність органів державної влади, де важливо забезпечити горизонтальну (між

центральними органами влади) та вертикальну (між рівнями управління)

координацію для досягнення консенсусу між державними установами щодо

прийняття комплексної законодавчої бази для соціальних підприємств. При цьому

ми враховуємо, що кілька центральних органів влади будуть відповідати за

координацію діяльності соціальних підприємств в межах державно-громадянського

партнерства та за реалізацію конкретних аспектів законодавчої бази, зокрема:

Міністерство культури та інформаційної політики України; Міністерство розвитку

громад, територій та інфраструктури України; Міністерство фінансів; Міністерство
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юстиції України. Місцеві та регіональні органи влади можуть діяти автономно для

підтримки соціальних підприємств (грантова підтримка чи пряме фінансування із

регіональних та місцевих бюджетів). Дорадчі органи мають стати ініціаторами і

частиною громадського контролю за формуванням та розвитком державно-

громадянського партнерства шляхом створення соціальних підприємств. Важливим

аспектом постає створення спеціальних рад на центральному, регіональному та

місцевому рівнях, в які мають увійти фахівці з соціального підприємництва,

академічні кола, представники бізнесу (філантропи, меценати, спонсори),

благодійники, експерти, представники органів державної і представницької влади.

Це можуть бути Ради соціальної та солідарної економіки, які будуть формувати

політику соціальної економіки.

Другий – введення нових правових статусів, які можуть бути прийняті однією

або кількома правовими формами. Юридичні статуси можуть приймати різні

юридичні особи (комерційні та некомерційні) за умови, що вони відповідають

певним критеріям, повʼязаним із ідентичністю соціального підприємства,

незалежно від правової форми, в якій вони були зареєстровані. Організація

кваліфікується (і дискваліфікується) як соціальне підприємство залежно від того,

чи відповідає вона мінімальному порогу правових вимог. При умові проходження

акредитації на право отримання статусу соціального підприємства, є головна

перевага – гнучкість. Вона дозволяє соціальному підприємству вибирати правову

форму, у якій воно віддає перевагу вести свій бізнес, відповідно до обставин

(характер засновників або членів), культурна та історична традиція, звідки вона має

своє коріння (асоціація чи кооператив), або тип бізнесу, якій потрібно вести

(трудомісткий або капіталомісткий).

Третій – застосування фіскальної політики для соціальних підприємств.

Створення юридичного визначення соціальних підприємств може допомогти

розподілити фіскальні витрати або надати їм податкові пільги. Фіскальні

інструменти можуть стимулювати активність соціального підприємництва,

водночас забезпечуючи позитивні соціальні результати та заощаджувати державні

ресурси. Податкові відшкодування створюють податкові стимули для фізичних осіб
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і компаній робити пожертви певним типам організацій, які служать суспільним

інтересам. Інвестори в соціальні підприємства повинні мати спеціальні податкові

відрахування. Можливість інвесторам надавати податкові відрахування на капітал,

інвестований у соціальні підприємства, може додатково залучити кошти на

існування соціальних підприємств.

Четвертий – освітній та просвітницький, який стосується спеціальних

освітніх програм з підготовки фахівців для роботи в органах державної влади та

громадському секторі з організації роботи соціальних підприємств та

функціонування державно-громадянського партнерства.
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