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1. Актуальність теми дисертації, звʼязок із науковими програмами,

темами

Завдання побудови в Україні суверенної і незалежної, демократичної,

соціальної, правової держави вимагає створення та модернізації нових форм

соціально-економічних відносин. Сформована система державно-

громадянського партнерства виступає одним із факторів економічної та

соціальної стабільності. Впровадження системи державно-громадянського

партнерства в Україні здатне вирішити низку проблем, які виникли у зв’язку

із війною та різноманітними кризами.

Дослідження щодо державно-громадянського партнерства у сфері

культури, зокрема, та державно-громадянського партнерства загалом мало

представлені в українському науковому середовищі попри велику низку

наукових досліджень та практичних впроваджень у зарубіжних країнах.

Варто погодитись із автором, що сфера культури у аспектах державно-

громадянського партнерства виступає не тільки як один із напрямків

інституційного управління, але й і як засіб формалізації мотивів та

цінностей, які спонукають до вступу в партнерство, оскільки завдяки

партнерству можливе досягнення більшого результату у діяльності.

Дослідження, проведені у рамках ЮНЕСКО показали, що культурні ресурси

громади можуть бути перетворені на економічне багатство, отже державно-

громадянське партнерство у сфері культури, у цьому аспекті, постає як один

із факторів соціально-економічного відновлення та розвитку країни. Отже,

актуальність вивчення проблематики теоретико-методологічних засад

державно-громадянського партнерства у сфері культури в Україні

диктується необхідністю визначення та подальшої реалізації цього явища в

умовах сучасних соціально-економічних, політичних та безпекових

викликів.

Важливість зазначеної проблеми та теоретична і практична його

цінність підтверджують актуальність дослідження, що виконане

Дружиніним С.С.

Вибір об’єкта та предмета дослідження, поставлені мета та завдання

відповідають темі.

Дисертаційна робота виконувалась відповідно до плану науково-

дослідних робіт Національного університету «Одеська політехніка», а саме

«Сучасні інновації в системі публічного управління в умовах

глобалізаційних ризиків та кризових явищ» (ДР 0122U002247), де автор

розробив концептуальні основи державно-громадянського партнерства у

сфері культури, обґрунтував напрямки розвитку підходів та методів

публічного управління та адміністрування щодо запровадження інновацій в

аспекті державно-громадянського партнерства у сфері культури.

Дисертаційне дослідження Дружиніна С.С. за своєю тематикою,

метою, завданнями та структурою відповідає вимогам такого виду робіт.

Структурна побудова дисертації є логічно обґрунтованою, послідовною і

повною мірою відповідає поставленій меті дослідження, яка полягає в

обґрунтуванні комплексу теоретичних положень та розробленні практичних

рекомендацій щодо формування системи державно-громадянського

партнерства у сфері культури в Україні.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Зміст дисертації відображає логіку мети та предмета дослідження. Він

передбачає аналіз як теоретичних проблем з теми дослідження на сучасному

етапі, так і питання практичного застосування. Загалом, дисертація

характеризується ознакою єдності змісту. Позиції, які формулює та відстоює

автор роботи, ґрунтуються на останніх досягненнях науки з публічного

управління. Варто зауважити, що наукові положення дисертаційної роботи

об’єктивно відображають сучасний стан та проблеми публічного управління

у сфері державно-громадянського партнерства в Україні. У роботі чітко

виділені об’єкт і предмет дослідження.

Об’єкт дослідження – державно-громадянське партнерство як явище і

як процес.

Предмет дослідження – теоретико-методологічний аспект державно-

громадянського партнерства у сфері культури.

Сформульовані мета і завдання вказують на глибину наукового

пошуку, його комплексний характер і інноваційний підхід автора до

вирішення проблем комплексного дослідження державно-громадянського

партнерства у сфері культури.

Вивчення змісту дисертації дає підстави для висновку про те, що

автором в повній мірі вирішено поставлені завдання та досягнута мета

дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади державно-

громадянського партнерства у сфері культури» проведено систематизацію

теоретико-методологічних поглядів щодо категорій «партнерство»,

«державно-громадянське партнерство» та «культура»; систематизовано

теоретико-методологічні погляди зарубіжних та українських дослідників

щодо цих категорій. Визначення партнерства систематизовано з

урахуванням його застосування в публічному управлінні та адмініструванні

(п.1.1). Теоретичні основи та результати партнерства виокремлено, а

методологічні основи охарактеризовано. Досліджено теоретичну базу

державно-громадянського партнерства у сфері культури, результати

систематизовано за допомогою наукових теорій та наукових шкіл, які

формують розуміння державно-громадянського партнерства. Виявлено, що

публічне управління державно-громадянським партнерством є новим

явищем для України у контексті відносин публічної влади з громадським

сектором (п.1.2). Надано авторське визначення державно-громадянського

партнерства (сс.66-67), а також показано його економічний та суспільний

вплив та важливість для розвитку культури.

Проведено аналіз та узагальнення теорій культури в контексті

публічного управління та адміністрування з фокусом на особливостях

державно-громадянського партнерства (п.1.3). Важливим є те, що автор

показує взаємозвʼязки між процесами сталого розвитку культурного сектору

та формуванням демократії. Культурна складова розглядається автором як

організаційний елемент, навколо якого, як культурної цінності, створюється

організація громадянського суспільства для зміцнення соціальної

легітимності. Авторські характеристики сфери культури представлені як

важливий аспект публічного управління (сс.63-64). Автор систематизує

характеристики культури відповідно до наукових теорій, які вплинули на

авторське визначення терміну «сфера культури», наданого у цьому розділі.

У другому розділі – «Управлінсько-правове підґрунтя вироблення,

формування та розвитку державно-громадянського партнерства в сфері

культури» проведено систематизацію та періодизація правових актів держав

світу щодо благодійності, філантропії, зменшення приватним донорам

податкової бали за рахунок пожертв для суспільно корисних цілей, а також

щодо державно-громадянського партнерства загалом. Висвітлено

розмежування між неприбутковими організаціями та громадськими

організаціями, визначено їх юридичні форми та висвітлені особливості

функціонування кожного виду в різних країнах (п.2.2). Зазначено можливі

напрямки розвитку правового регулювання для моделей державно-

громадянського партнерства в Україні.

На основі дослідження правових актів України, автором розглянуто

відмінність підходів до реалізації державно-громадянського партнерства з

іноземними країнами. Проаналізовано, що існують специфічні передумови

для формування та розвитку державно-громадянських партнерств на рівні

участі в соціально-економічному розвитку, що відображено в окремих

правових актах України (п.2.3). Автор влучно зауважує про те, що

законодавство України надає можливість громадянському суспільству

самоорганізовуватися у формальні групи та інші структури, проте,

державно-громадянське партнерство в інноваційному форматі, з участю

громадськості в економічній сфері, залишається малорозвиненим і

непідготовленим до впровадження, оскільки, серед іншого, відсутні правові

акти які необхідні для формування державно-громадянського партнерства в

сучасному інноваційному контексті (сс.192-193).

У третьому розділі «Соціальні підприємства як форма реалізації

державно-громадянського партнерства на рівні публічного управління та

адміністрування», при проведенні порівняльної характеристики

законодавств країн світу та України, основний фокус дослідження автора

спрямований на визначення підґрунтя для розвитку соціального

підприємництва в контексті таких аспектів, як роль держави та

громадянського суспільства у партнерстві, функціональна роль

громадського сектору у взаємодії з державою, можливостей стимуляції

розвитку організацій громадянського суспільства за допомогою податкових

преференцій (п.3.1).

Автором надано авторське визначення соціального підприємства

(с.240) та роблено матрицю підходів до соціального підприємництва в сфері

культури, через з’ясування ролі соціального підприємництва у досягненні

економічного зростання та каталізації процвітання в областях бідності та

конфліктів.

Використання автором великої наукової, нормативної та емпіричної

бази сприяло глибокому, різнобічному висвітленню досліджуваної

проблематики, формулюванню численних висновків і пропозицій, що мають

наукову новизну.

Сформульовані в дисертації наукові положення та висновки є загалом

обґрунтованими і достовірними. Автором для обґрунтування власних

висновків і пропозицій використано 761 джерело, що свідчить про глибину

та ґрунтовність наукового пошуку і забезпечує комплексний розгляд

поставлених завдань. У процесі дослідження Дружиніна С.С. було

проаналізовано значний обсяг нормативно-правових актів, зроблено

фундаментальний огляд наукових праць зарубіжних та вітчизняних вчених

у сфері розвитку теорії і методології державного управління, особливостей

механізмів публічного управління формування та підтримки системи

державно-громадянського партнерства у сфері культури в Україні. У

дисертації використана належна науково-методична база. Система

загальних і спеціальних наукових методів, що в сукупності забезпечило

одержання об’єктивних наукових результатів, обґрунтованість і

достовірність висновків і пропозицій автора.

3. Наукова новизна одержаних результатів

Комплексність та об’єктивність результатів наукового дослідження

підтверджує наукова новизна – вперше на рівні дисертаційних досліджень

за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» створено

концепцію, обґрунтовано і систематизовано теоретичні і прикладні засади

державно-громадянського партнерства у сфері культури.

Також запропоновано новий концептуальний підхід щодо вироблення

та формування в Україні державно-громадянського партнерства у сфері

культури. Автором запропоновано визначення поняття «державно-

громадянське партнерство» (с.54) та «державно-громадянське партнерство у

сфері культури» (с.67).

Автором удосконалено теоретико-методологічний підхід щодо

державно-громадянського партнерства, як нової форми взаємодії держави та

громадянського суспільства в контексті соціально-економічного розвитку

через надання нового змісту категоріям «культура» (с.63), сфера культури в

публічному управлінні» (с.278), «соціальне підприємство» (с.240), та

методологічні аспекти розвитку державно-громадянського партнерства в

сфері культури.

Набули подальшого розвитку теоретико-методологічні підходи в

публічному управлінні та адмініструванні щодо державно-громадянського

партнерства в сфері культури та методологія публічного управління та

адміністрування в контексті побудови багатосекторальної та багаторівневої

взаємодії держави і суспільства, шляхом створення партнерських відносин

(с.27).

4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Основні положення та результати дисертаційного дослідження

опубліковано у 11 працях, у тому числі: у 1 монографії, 4 статтях, 2 з яких у

наукових фахових виданнях, 1 – у виданні, проіндексованому у базі даних

Web of Science, 1 - у зарубіжному виданні; та 6 публікаціях у збірниках

матеріалів науково- комунікативних заходів. Кількість, обсяг та зміст

опублікованих праць відповідають вимогам п. 8 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12.01.2022 № 44 (зі змінами). Усі отримані наукові результати

дисертації опубліковані. Участь автора дисертації у публікаціях розкрито у

списку публікацій.

5. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту та

оформлення дисертації

Відзначаючи позитивні сторони дисертаційної роботи, водночас

потрібно висловити окремі зауваження та вказати на дискусійні положення:

1. Досліджуючи явище партнерства, автор у своїй дисертаційній

роботі (с.41) вказує на те, що під час планування партнерства між

майбутніми партнерами можуть виникати розбіжності у сприйнятті

контексту, змісту та процесу існування партнерства майбутніми партнерами,

а також на виокремлює проблему збереження балансу інтересів партнерів у

процесі партнерства (с. 41).

Зважаючи на згадані вище проблеми, доцільним було б виокремити

фактори що запобігають таким явищам задля стабільності партнерських

відносин у контексті державно-громадянського партнерства у сфері

культури.

2. У другому розділі дисертаційної роботи (с.79) автор, посилаючись

на поняття «креативні індустрії», зазначає, що «коли основним

виправданням державного фінансування культури стає дискурс прибутку, ми

повинні усвідомлювати наступну маргіналізацію неспоживчих цінностей

культури та інші аргументи, які досі легітимізували культуру як суспільне

благо». Поняття «креативні індустрії» введене у законодавче поле України

ЗУ «Про внесення змін до Закону України «Про культуру» щодо визначення

поняття “креативні індустрії”» № 2458 – VIII від 19.06.2018 та визначає, що

«кретивні індустрії – види економічної діяльності, метою яких є створення

доданої вартості і робочих місць через культурне (мистецьке) та/або

креативне вираження, а їх продукти і послуги є результатом індивідуальної

творчості».

З огляду на це, на нашу думку, варто окремо вказати на відмінності у

напрямках економічної діяльності соціальних підприємств сфери культури,

як одного із видів державно-громадянського партнерства та економічної

діяльності сфери креативних індустрій.

3. Досліджуючи питання обмеження діяльності організацій

громадянського суспільства у КНР (с. 91-92; 97; 105), Кувейті (с.145; 153) та

ОАЕ (сс.162-163) автор вказує на чинники, які характерні для контролю над

напрямками діяльності цих організацій.

На нашу думку, варто зробити застереження з огляду на правову та

звичаєву традицію. Очевидно, що для України більш прийнятний досвід

європейських держав.

4. У висновках до дисертаційного дослідження (п. 9) автор зазначає

про те, що для реалізації моделі державно-громадянського партнерства у

сфері культури в Україні та створення соціальних підприємств, як однієї із

форм державно-громадянського партнерства, слід ввести нові

організаційно-правові форми. Проте, автор зазначає (с.264-265), що в

Україні є підприємства, які де-факто створені та мають ознаки соціальних

підприємств. На нашу думку, потребує пояснення те, яким чином може бути

унормовано перехідний період для таких підприємств.

Водночас необхідно констатувати, що висловлені зауваження та

пропозиції носять здебільшого дискусійний та рекомендаційний характер, а

висловлені недоліки і побажання, насамперед, окреслюють можливі

перспективні напрями подальшої наукової роботи та творчих пошуків в

розробці проблематики дисертаційного дослідження.

6. Загальний висновок

Висловлені зауваження та пропозиції мають в основному

рекомендаційний характер, не знижують загальної позитивної оцінки та

значущості дисертаційної роботи, яка в межах визначеної мети та завдань є

цілісним дослідженням актуального завдання щодо запропонованого нового

концептуального погляду на систему державно-громадянського партнерства

у сфері культури.

Дисертаційна робота Дружиніна Сергія Сергійовича на тему:

«Державно-громадянське партнерство у сфері культури: теоретико-

методологічний аспект» є самостійним та завершеним науковим

дослідженням, містить наукові результати, що в сукупності вирішують

актуальне наукове завдання, її зміст відповідає галузі знань 28 «Публічне

управління та адміністрування за спеціальністю 281 «Публічне управління

та адміністрування».

На підставі вищезазначеного можна констатувати, що дисертаційна

робота С.С. Дружиніна має теоретичну і практичну цінність, відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (зі змінами) та вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її автор, Дружинін Сергій Сергійович,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 28

«Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне

управління та адміністрування».
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